[bookmark: _GoBack]Копия Дело 5-303/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03» мая 2017 года                             	       	                                       пгт. Апастово

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Апастовскому судебному району Республики Татарстан, мировой судья судебного участка № 1 по Кайбицкому судебному району Республики Татарстан Шавалиева Г.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ в отношении   должностного лица – инженера по гражданской обороне и противопожарной профилактике <обезличено>,  <обезличено>, сведений о привлечении ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не имеется,

УСТАНОВИЛ:

Шайдуллин Р.Р., являясь должностным лицом – инженером  по гражданской обороне и противопожарной профилактике <обезличено>, расположенного по адресу: <обезличено>, допустил нарушения федерального законодательства, а именно:
- не разработан паспорт безопасности опасного объекта (обязательное приложение – Расчетно-пояснительная записка) использующего, производящего, перерабатывающего, хранящего или транспортирующего радиоактивные, пожаро-взрывоопасные, опасные химические и биологические вещества, гидротехнические сооружения (а равно истек срок действия Паспорта - 5 лет);
- не организовано проведение обязательной подготовки руководителя организации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в ГБУ ДПО «Учебно-методический центр по ГО и ЧС Республики Татарстан;
- не организовано проведение обязательной подготовки (повышение квалификации) председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в ГБУ ДПО «Учебно-методический центр по ГО и ЧС Республики Татарстан»;
- не организовано проведение обязательной подготовки (повышение квалификации) членов Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в ГБУ ДПО «Учебно-методический центр по ГО и ЧС Республики Татарстан»;
- не организовано проведение обязательной подготовки (повышение квалификации) руководителя и специалистов дежурно-диспетчерской службы организации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в ГБУ ДПО «Учебно-методический центр по ГО и ЧС Республики Татарстан»;
- не обеспечено в установленные сроки представление в МЧС Республики Татарстан документации организации, эксплуатирующей опасные производственные объекты, объекты систем жизнеобеспечения и объекты с массовым пребыванием людей, для включения её в территориальный страховой фонд документации Республики Татарстан.
В судебном заседании Шайдуллин Р.Р. суду пояснил, что выявленные нарушения не устранены в связи с необходимостью финансовых затрат.
Совершение правонарушения должностным лицом Шайдуллиным Р.Р., доказывается протоколом об административном правонарушении № <обезличено> от 19 апреля 2017 года, распоряжением органа государственного контроля № <обезличено>  от 20 марта 2017 года, актом проверки органом государственного надзора юридического лица, в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций № <обезличено> от 19 апреля 2017 года и другими материалами дела.
Изложенное выше полностью устанавливает вину Шайдуллина Р.Р. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, действия которого квалифицируются по части 1 статьи 20.6 КоАП РФ, то есть невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер и последствия совершенного административного правонарушения, степень вины привлекаемого к административной ответственности должностного лица, соразмерность наказания.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 20.6, статьями 23.1 и 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – инженера  по гражданской обороне и противопожарной профилактике <обезличено> Шайдуллина Р.Р.виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.6 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере <обезличено> рублей.
В платежных документах указать: расчетный счет 40101810800000010001, Банк получатель: Отделение - НБ Республики Татарстан, БИК 049205001, ИНН 1660025250, КПП 166001001, ОКТМО 92610000, КБК  70311690050050000140, получатель: УФК по РТ (Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан), назначение платежа: штраф за невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуций. Протокол № <обезличено> от 19.04.2017 г.
Разъяснить Шайдуллину Р.Р., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления суда в законную силу. В соответствии с  частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Апастовский  районный суд Республики Татарстан через мирового судью  судебного участка № 1 по Апастовскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья: подпись.
Копия верна:
Мировой судья                                                                                            Шавалиева Г.Р.

Постановление вступило в законную силу ___________________________

Мировой судья                                                                                            Шавалиева Г.Р.
3